
BESZÁMOLÓ -  KÖNYVISMERTETÉS

A Lengyel Néphadsereg Központi Higiéniés-epidemiológiai Laboratóriumának 15 éves évfordulójáról
1960. jún iu s 20—26-án V arsóban „A Központi K atonai Higiénés Labora

tó riu m ” 15 éves fennállása alkalm ából a Lengyel N éphadsereg Egészségügyi 
szolgálata tudom ányos konferenciára hív ta meg a bará ti szocialista országok eü. 
szolgálatának képviselőit.

A Központi Laboratórium  őse, a fronton m űködő Közegészségügyi-Járvány
ügyi Laboratórium  volt, mely abban  az időiben létesült, am ikor az első és másow 
dik  lengyel hadsereg a h itle ris ták  ellen harcolt a Szovjetunió oldalán. Ebben az 
időben a  laboratórium  kettős feladatot lá to tt el. Egyrészt vezette a harcoló 
csapatok laboratórium i ellátásának m unkáját. M ásrészt a felszabadító harcok 
nyom án m egszervezte a tudom ányos ku ta tó  m unkát. T ervet dolgozott ki az ész
szerű élelm ezésre, a vízellátás he ly reállítására  stb. A fegyveres erők parancs
noksága és az eü. szolgálat vezetői, m ár ebben az időiben is m eglátták , hogy a 
L aboratórium  lesz a jövő tudom ányos intézetének az alapja. Ezért a  laborató
rium nak  az volt a  feladata, hogy megfelelő katonai szakem bereket képezzen ki, 
illetve képezzen át.

A háború  győzelmes befejezése u tán  m egindult a békés építés, de a Labo
ratórium nak, a h itleristák  által lerom bolt országban m ég sok nehézséggel kellett 
m egküzdeni. A laboratórium ot többször átszervezték és állom áshelyét is több
ször változtatn i kellett. A háború befejezése u tán  Twonki-ban m űködött az ottani 
katonai kórházban. M ikor a kórházat a polgári szerveknek kelle tt átadni, leg
célszerűbb le tt  volna Varsóba áthelyezni, de a főváros akkor még annyira rom os 
volt, hogy nem  ta lá ltak  megfelelő épü lete t a laboratórium  szám ára. így k erü lt 
á t Lodzba, m ely Lengyelország egyik legnagyobb városa és aránylag  a főváros
hoz is közel fekszik. A lodzi k lin ikán tö rté n t elhelyezés ugyan biztosította az 
együttm űködést és lehetővé te tte , hogy az egész hadsereg és helyőrség szám ára 
hasznos m unká t folytassanak, azonban a k lin ika terjeszkedése egyre szűkebb 
te rü le tre  szoríto tta össze a laboratórium  dolgozóit. A laboratórium , mivel szoros 
kapcsolatban volt a  lodzi k lin ikákkal, jelentős ok ta tó i m unkát is végzett és sok 
értékes k ád e rt neve lt a hadsereg  szám ára. K özülük nem  egy m a a K atonaorvosi 
A kadém ián dolgozik, vagy  a jelenlegi laboratórium  vezető ibeosztású kutatója. 
1954-ben költözött á t  az In tézet jelenlegi elhelyezésébe Varsóba. Azóta szemé
lyileg m egerősödött, felszerelése bővült és ma, 15 éves évfordulóján 70 eredeti 
k ísérletes m unka jelzi, hogy a m eg tett ú t ha küzdelm es is volt, de szép eredm é
nyeket hozott. Az In tézet felszerelése korszerű. Ha az egyes épületek külső 
képe nem  is m ond sokat, hiszen sok közülük barakk , vagy raktárhelyiség  volt, 
belső berendezésük a legkorszerűbb (kondicionált levegő ellátás, m űanyag pa
dozat stb). A laboratórium ban kitűnő  szakem berek dolgoznak. Az anyagi és
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személyi feltételek biztosítása nem csak a katonai feladatok m egoldását teszi 
lehetővé, hanem  hozzájárul a tudom ány általános fejlődéséhez is.

A konferencia a katonai já rv án y tan  és a katonai h igiéné legfontosabb 
feladataival és ku ta tási irányával foglalkozott. A nyilvános v itákon kívül a lka
lom ny ílt arra, hogy közvetlen és kötetlen beszélgetés form ájában kölcsönösen 
kicseréljük tapasz talata inkat és m egbeszéljük ak tuális problém áinkat. A kon
ferencia záróülésén 'hozott határozat, többi között hangsúlyozta, hogy a terv
szerű együttm űködésre a katonai já rvány tan  és higiéné te rü le tén  is szükség van. 
A korszerű háború, a töm egpusztító fegyverek a közegészségügyi-járványügyi 
m unkával szemben is igen nagy  követelm ényeket tám asztanak. A nagy fel
adatok szükségessé teszik az együttm űködést a polgári közegészségügyi szer
vekkel és a baráti országok egészségügyi szolgálataival.

A konferencián való részvételünk hasznos és eredm ényes volt. M egismer
kedtünk a varsói in tézet m unkáján  kívül a bará ti országok vezető szakem berei
vel. É rtékes konzultációs segítséget kap tunk  tő lük  és m egbeszéltük az együ tt
működés konkrét lehetőségeit és form áit.

A 15 éves laboratórium  új nevén, m int K atonai Higiénés és Epidemiológiai 
Intézet m űködik tovább. Őszintén k ívánunk  m unkájukhoz m ég több sikert.

T éri G y u la  dr. o rvosa lezredes

K orszerű  h a d sereg  eü . szo lg á la tá n a k  m eg szerv ezése
(Dr. Joedicke o. tbk. — V ierteljschr. Schweiz. San. Off. I960., I., 24.)

A svájci eü. tisztek országos nagygyűlésén, 1959. nov. 29-én, ta r to tt Joedicke 
előadást a nyugatném et hadsereg eü. szolgálatának szervezési kérdéseiről. 
N éhány konkrétnak látszó adatából és elgondolásaiból az alábbiak m éltók 
em lítésre.

M inden hadosztálynak van  eü. zászlóalja, m ely 2 eü. századon kívül törzs-, 
és seb. száll. gk. századdal rendelkezik. A dandároknak 1— 1 eü. százada van. 
Bárm ely eü. század képes szakorvosi segélyhelyet (HauJverbandplatz) telepíteni, 
így hadosztályon belü l összesen 7 segélyhely telepíthető. M egerősítést kapha t 
egy hadosztály sebészi tábori kórház form ájában. Ezek a  kórházak egyébként 
hdt. szervezésébe tartoznak. Tervezve vannak  m ég tábori és ún. tábori fő
kórházak.

Aláhúzza az eü. egységek gyors m ozgékonyságának és nagyfokú önállósá
gának jelentőségét. A II. v ilágháború  tapasztalata , valam in t egyéb m egfontolá
sok alap ján  az új nyugatném et hadseregben az összfegyvem em i pk. a lárendelt
ségébe szervezték az eü. szolgálatot. (Egyéb NATO állam nál a szállásm esteri 
szolgálathoz tartoznak.)

Szükségesnek lá tja , hogy háborús viszonyok között a polgári és katonai 
egészségügy egységesen katonai irány ítás alá kerüljön. Ennek az elvnek m egfe
lelően kell m ár békében kiépíteni a kórházak, katonakórházak, ta rta lék -k ó r
házak. szükség- (barakk-) kórházak, vérterm elő  bázisok, eü. anyagi decentru- 
mok rendszerét. A szállítóeszközök országos elosztását is m eg kell szervezni.

Hangsúlyozza, hogy m inden szervezési rendszabály m elle tt is hatalm as 
jelentősége van a jóllképzett és áldozatkész eü. személyi állom ány m unkájának. 
Széles alapokra kell helvezní az eü. kiképzést a hadseregben és a lakosság köré
ben egyaránt. Ügy véli, hogy a csapatállom ány 10 százalékát kell k itennie a 
rendszeresített eü. személyi állom ánynak.

Ref. T akáts L ászló  dr. orvosalezredes
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Som ogyi E. dr. — Budavári R. dr.:

Igazságügyi orvostan az orvosi gyakorlatban.
A G yakorló Orvos K önyvtára. Medicina, Budapest, 1960. 232. old. 16. ábra.

H azánkban az igazságügyi orvostan jelentős hagyom ányokkal rendelkezik. 
Ennek ellenére több m in t 30 éve nem  je len t m eg ezen tárgykörből összefoglaló 
jellegű kézikönyv. Ez a h iány több Okból kifolyólag is rendkívül kedvezőtlenül 
hato tt. Egyrészt m agának az igazságügyi orvostannak, m in t tudom ánynak fej
lődése, m ásrészt pedig a szocialista jogalkotásnak az orvosi szem léletre gyako
rolt hatása nem  tükröződött kellőképpen orvosi irodalm unkban. Somogyi és 
B udavári könyve első lépést — m égpedig jelentős lépést — je len t ezen az úton.

A könyv első fejezete az orvosi h ivatás és gyakorlati tevékenység törvé
nyes és etikai vonatkozásaival foglalkozik az 1959. évi 8 tvr., az Orvosi Rend
ta rtás  alapján . Ezen belül többek között tárgyalja  az orvos jogait, kötelességeit, 
felelősségét és az ún. „orvosi m űhiba” (kérdését. A további fejezetekben a szak
értői és halo ttkém i tevékenységgel kapcsolatos általános tudnivalókat ism erteti. 
Ebben a részben különösen értékes a lelet elkészítésével és a vélem ényadással 
foglalkozó fejezet. Ezután a könyv a gyakorlati igazságügyi orvostan kérdéseit 
részletezi. I t t  olyan kérdések kerülnek m egtárgyalásra, m int az élő egyének 
vizsgálata, az alkoholos befolyásoltság, nem i bűncselekm ényék, szárm azási pe
rek. elm eállapot vizsgálata és bűnjelvizsgálatok. Ezután részletesen foglalkozik 
a halo ttv izsgálattal, a h irte len  term észetes halállal és az erőszakos halálne
mekkel.

Ezen vázlatos ism ertetésből is kitűnik, hogy a könyv tanulm ányozása m in
den orvos, de különösen a katonaorvosok szám ára nagyon hasznos. A gyakorlati 
m unkában a csapatorvosoknál és kórházi orvosoknál egyarán t sokszor m erülnek 
fel olyan kérdések, m elyek helyes megoldásához feltétlenü l szükséges az igaz
ságügyi orvostan  alap ja inak  korszerű színvonalon való ism erete. Ennek birto
kában az orvos lényegesen elősegítheti az igzságszolgálfatás m unkáját és sa já t 
m agát is számos kellem etlenségtől óvhatja meg.

D allos G yörgy  dr. orvosszázados
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